公開用

令和５年度第７回日本学専攻会議  議事要旨

開催日時：令和５年１０月５日（木） １６：１６～１７：００

開催場所：Teamsによるオンライン会議

構成員数：５０人、定足除外数 ２人、定足数：２５人、出席者数：４０人

【議事録の確認】

  令和５年度第６回会議の議事録を確認した。

（協議事項）

１．【基盤】令和６年度博士前期課程（一般選抜（秋期））入学試験合格者判定について

２．【基盤】文学部・人文学研究科（人文学専攻・日本学専攻基盤日本学コース・芸術学専攻）と

して支出する令和６年度非常勤講師枠について

３．【応用】令和６年度人文学研究科日本学専攻応用日本学コース研究生出願要項について

４．【応用】令和６年度人文学研究科日本学専攻応用日本学コース科目等履修生出願要項について

５．【基盤】人文学研究科日本学専攻日本文学・日本語史学講座日本文学・日本語史学専門分野

助教の選考について

６． 内規の制定について

・【基盤】文学研究科から承継した教員ポストを使用した人文学研究科の講座外に配置する

教員にかかる選考内規

・【基盤】日本学専攻における名誉教授の推薦についての申し合わせ

・日本学専攻招へい教員等の選考基準

・【基盤】『人文学・基盤日本学・芸術学』招へい教員等の受入れに関する申し合わせ

・【基盤】『人文学・基盤日本学・芸術学』外国人研究者の招へい教員等の受入れに関する

申し合わせ

７．【基盤】国際化業務担当教員の選考について（選考委員選出）

以上の案件につき、協議の結果、これらを承認した。

（報告事項）

１．日本学講座代表者会議からの報告について

２．オナー大学院プログラムへの科目提供について

３．【応用】博士前期課程最終発表会の実施状況・実施予定について（４月入学者分）

４．【応用】修士論文審査日程について（３月修了予定者分）

５．【応用】学籍異動について

６．【基盤】人文学研究科日本学専攻現代日本学講座現代日本学専門分野助教の選考について

７．【応用】主催事業について

８．【基盤】令和５年度各室部門担当者等の配置について（１０月以降）

９．【基盤】外国出張・海外研修について

１０．【基盤】春夏学期授業アンケートについて

１１．【基盤】２０２３年度（１２月期）課程博士学位論文及び博士予備論文の審査日程等につい

て（教育支援室報告）

１２．国際学術交流協定等の締結について

・シーラーズ大学（継続）

１３．広報誌「STOP！研究費不正！」４２号の発行について

１４．全学委員会・会議及び人文学研究科内委員会・会議等報告について

１５．【基盤】人文学研究科（人文学・基盤日本学・芸術学）内報告について

以上の案件につき、報告があった。

以 上